
COMUNE DI GREZZANA
Provincia di Verona

_______________________

37023 GREZZANA (VR) – Piazzetta Milite Ignoto (già Via Roma 1)
Tel. 0458872511 – Fax 0458872510 – P.IVA 00405260233

ORDINANZA SINDACALE N. 15 

Grezzana, 20/12/2023

OGGETTO: PRESCRIZIONI  PER  FALÒ  RITUALI,  BARBECUE  E  FUOCHI
D’ARTIFICIO  A  SCOPO  DI  INTRATTENIMENTO  DAL  01  OTTOBRE
2023 AL 30 APRILE 2024. DEROGA ALL’ORDINANZA SINDACALE N. 11
DEL 29 SETTEMBRE 2023.

IL SINDACO

PREMESSO che: 
 a norma dell’ordinanza Sindacale n. 11 del 29/09/2023 è fatto divieto in tutto il territorio

comunale dal 01 ottobre 2023 al 30 aprile 2024 di effettuare falò rituali, barbecue e fuochi
d’artificio a scopo di intrattenimento;

 a  norma  dell’ordinanza  Sindacale  sopracitata  sono  consentite  deroghe  nel  corso  di
manifestazioni  legate  a  consolidate  tradizioni  pluriennali,  organizzate  e/o  riconosciute
dall’Amministrazione Comunale (tramite la compilazione e invio di un modulo, in cui è
sottoscritto l’impegno a non superare i due metri di diametro e i due metri di altezza della
pira e, ad utilizzare esclusivamente legno vergine e ramaglie con basso contenuto di umidità
e prive di fogliame e/o aghi per limitare la fumosità);

CONSIDERATO  che sono pervenute  da  parte  di  alcune  parrocchie  e  di  gruppi  alpini  siti  sul
territorio comunale alcune richieste di accensione su suolo pubblico dei tradizionali falò nel giorno
dell'Epifania 2024;

RICHIAMATE:
 la  nota  protocollo  n.51570  del  05/10/2023,  ricevuta  con  nostro  protocollo  n.19819  del

05/10/2023,  con  cui  la  Provincia  ha  trasmesso  a  tutti  i  Comuni  Veronesi  la  risposta
formulata dalla Regione Veneto ai quesiti sollevati dal Comune di Verona;

 la nota pervenuta al protocollo comunale con n.22377 del 10/11/2023, con cui la Provincia
ha informato i Comuni interessati dell’aggiornamento delle bozze di ordinanze pubblicate
sul canale telematico ambiente alla luce del D.L. 13 giugno 2023 n. 69 convertito in legge
con la L. 10 agosto 2023 n. 103 e dei chiarimenti suddetti trasmessi;

VISTO che  nella  bozza  di  ordinanza  aggiornata  avente  ad  oggetto  “Misure  di  limitazione
dell'esercizio  degli  impianti  termici,  compresi  quelli  alimentati  a  biomassa  legnosa,  nonché
prescrizioni per le combustioni all’aperto e per lo spandimento di liquami zootecnici  ai  fini del
contenimento dell’inquinamento atmosferico, dal 01 ottobre 2023 al 30 aprile 2024” è specificato
che in caso di raggiungimento del livello di allerta 1 – arancio e del livello di allerta 2 – rosso è



fatto  divieto  assoluto  di  effettuare  falò  rituali,  barbecue  e  fuochi  d’artificio  a  scopo  di
intrattenimento;

RICHIAMATO l’Allegato A alla DGRV 836 del 6 giugno 2017, secondo cui in allerta 1 e 2 non
sono possibili deroghe di alcun tipo al divieto sopracitato;

O R D I N A

in tutto il territorio comunale dal 01 ottobre 2023 al 30 aprile 2024:

 in  caso  di  allerta  0  –  verde,  fermo  restando  tutto  quanto  già  previsto  nell’ordinanza
Sindacale n. 11 del 29/09/2023, per le motivazioni indicate in premessa, la possibilità di
effettuare falò rituali, barbecue e fuochi d’artificio a scopo di intrattenimento;

 in caso di raggiungimento del livello di allerta 1 – arancio e del livello di allerta 2 –
rosso, il divieto assoluto di effettuare falò rituali, barbecue e fuochi d’artificio a scopo di
intrattenimento  in  caso di  allerta  1  e  2,  senza  possibilità  di  deroga  di  alcun tipo,  come
indicato nell’Allegato A alla DGRV 836 del 6 giugno 2017;

I N F O R M A 

Sanzioni previste

Chiunque violi le disposizioni è soggetto alla sanzione amministrativa ai sensi dell’art. 7 bis del d.
lgs. 267/2000.

Chiunque violi il divieto di effettuare combustioni all'aperto, fermo restando le sanzioni previste dal
T.U. Ambiente (d.lgs. 152/2006) e dal T.U.L.P.S. è soggetto alla sanzione amministrativa ai sensi
dell'art. 7 bis del d.lgs. 267/2000. 

Il presente provvedimento viene reso noto tramite apposizione all’Albo Pretorio, e attraverso mezzi
di comunicazione di massa e tramite il web.

Contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. del Veneto entro 60 giorni
o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, decorrenti
dalla data di pubblicazione dell’ordinanza all’Albo Pretorio.

Il Comando della Polizia Municipale, in coordinamento con gli Uffici dell’Area 3 e 4, provvederà
ad  effettuare  attività  di  vigilanza  e  controllo  a  quanto  disposto  dalla  presente  Ordinanza  con
modalità idonee ad assicurarne l’efficacia.

IL SINDACO
ARTURO ALBERTI



Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Grezzana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ALBERTI ARTURO in data 20/12/2023


